

Vesterbro den 28. august 2014

**140825 Høringssvar vedr. organisatorisk og fysisk placering af 10. Klasse**

Bestyrelsen på Vesterbro Ny Skole vil gerne afgive høringssvar vedr. forvaltningens forslag om organisatorisk og fysisk placering af 10. Klasse

Vi er som udgangspunkt enige i, at det kan blive en fordel med en central styring af, hvilke linjer/temaer, der udbydes i kommunens 10-klasetilbud. Den almene 10-klasse har stor berettigelse som et afklarende tilbud for unge, der er i tvivl om uddannelsesvalg.

Vi kan også principielt tilslutte os, at det kan være en fordel at samle kompetencerne – både ledelsesmæssigt og undervisningsmæssigt – på området i egentlige 10-klaseskoler/ -centre mhp. etablering af et egentligt ungdoms- og studiemiljø i forbindelse med øvrige ungdomsuddannelser.

**Organisatorisk og fysisk flytning af 10.-klassen**

10 klasse er et et-årigt tilbud og det er ofte svært at nå at integrere eleverne fuldstændigt i det kulturfællesskab, der binder de andre årgange af en Folkeskole sammen. Det kan ofte være svært at få øje på fordelene for eleverne i 10. klasse at være placeret i tæt sammenhæng med de yngre børn på en Folkeskole. De vil have langt større glæde af at blive placeret i sammenhæng med flere andre 10.-klasser.

I forhold til lærerkollegiet er der i dag på Vesterbro ny Skole et fagligt fællesskab mellem lærerne i 10.-klasse og resten af lærerkollegiet. Vi vil være kede af at miste det fællesskab.

Ud fra en samlet vurdering er der imidlertid efter vores opfattelse – særligt set fra elevernes synspunkt flest forhold der taler for at flytte denne elevgruppe. Vi kan derfor som udgangspunkt støtte den del af forslaget, der går på at flytte 10.-klasse centeret væk fra skolen.

I det omfang forvaltningen beslutter at gå videre med forslaget, bør der imidlertid tages særskilt stilling til håndtering af de nuværende 10-klasselærere, der ikke ønsker at flytte med over i et evt. nyt center. På VNS vil en forflytning af 10-klasselærere bl.a. omfatte 2 af skolens faglige vejledere, der servicerer hele organisationen. Vi anbefaler, at der ikke kommer krav om, at disse lærere forflyttes, men at skolerne bliver stillet frit ift. vurdering af organisationens behov.

Såfremt 10. klasselærere skal overflyttes/forflyttes, bør der indgås en aftale om, at de afgivende skoler IKKE pålægges at afslutte de pågældende lærere, overføre feriepenge mv., idet det vil belaste skolernes økonomi betragteligt. I Vesterbro Ny Skoles tilfælde drejer det sig om ca. 450.000,-, svarende til 1% af skolens samlede budget.

**Organisatorisk, men ikke fysisk flytning af 10.-klassen**

Vi synes imidlertid det er problematisk, hvis 10 klasetilbuddet organisatorisk og økonomisk lægges ind under ungdomsskolen, men forbliver fysisk placeret i forbindelse med de kommunale folkeskoler, som det f.eks. kunne blive tilfældet på Vesterbro Ny Skole. Forslaget indebærer efter

vores opfattelse en videreførelse af ulemperne ved placering af de store elever på Folkeskolen, samtidigt med at skoleledelsen mister den direkte indflydelse på organisering og minimering af praktiske udfordringer i hverdagen.

Der tænkes i den forbindelse på, at forældre/forbipasserende formentligt ikke vil kunne skelne mellem skolens og ungdomsskolens ansvar for håndtering af unge mennesker, hvilket kan få en negativ afsmitning på begge parter.

Vi kan derfor på ingen måde støtte den del af forslaget, der indebærer, at 10.-klasse centeret organisatorisk flyttes til Ungdomsskolen, men fysisk forbliver på Vesterbro ny Skole.

Med venlig hilsen

På vegne af bestyrelsen på Vesterbro Ny Skole  
Anette Dybdal Fenger, formand